
Курганская область
Далматовская районная Дума

Решение

от 26.06.2009г.                               г. Далматово                                     № 428

О внесении изменений и дополнений в Устав
муниципального образования Далматовского района

В соответствии  с  Федеральными законами  от  25.11.2008  № 222-ФЗ «О внесении 
изменений  в  отдельные  законодательные  акты  Российской  Федерации  в  связи  с 
совершенствованием организации местного самоуправления», от 03.12.2008 № 246-ФЗ «О 
внесении изменений в статьи 5 и 6 Федерального закона «Об автомобильных дорогах и о 
дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 
законодательные  акты  Российской  Федерации»  и  статью  50  Федерального  закона  «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  от 
25.12.2008  №  274-ФЗ  «О  внесении  изменений  в  отдельные  законодательные  акты 
Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О противодействии 
коррупции»,  от  25.12.2008  №  281-ФЗ  «О  внесении  изменений  в  отдельные 
законодательные  акты  Российской  Федерации»  и  Законом  Курганской  области  от  31 
марта 2003 года № 288 "О выборах выборных лиц местного самоуправления Курганской 
области",  на  основании  Устава  муниципального  образования  Далматовского  района 
Далматовская районная Дума решила: 
       
1.  Внести  следующие  изменения  и  дополнения  в  Устав  муниципального  образования 
Далматовского района:

1.1. Часть 1 статьи 6  изложить в следующей редакции:
       «1. В систему муниципальных правовых актов Далматовского района входят:
         1) Устав Далматовского района, решения, принятые на местном референдуме;

2)  решения Далматовской районной Думы;
         3) постановления и распоряжения главы Далматовского района;
         4) постановления и распоряжения администрации Далматовского района;
         5) постановления и распоряжения председателя Далматовской районной Думы.

1.2. Часть 6 статьи 6  изложить в следующей редакции:
«6.  Глава  Далматовского  района  в  пределах  своих  полномочий,  установленных 

законодательством,  настоящим  Уставом  и  нормативными  правовыми  актами 
Далматовской районной Думы, издает:

1) постановления и распоряжения по вопросам, относящимся к его компетенции;
2)  постановления  администрации  Далматовского  района  по  вопросам  местного 

значения  и  вопросам,  связанным  с  осуществлением  отдельных  государственных 
полномочий,  переданных органам местного самоуправления  федеральными законами и 
законами Курганской области;

3) распоряжения администрации Далматовского района по вопросам организации 
работы администрации Далматовского района.»;



1.3.  Пункт 23 части 1 статьи 7 изложить в следующей редакции:
       «23) организация и осуществление мероприятий по мобилизационной подготовке 
муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории Далматовского 
района;»;

1.4. Часть 1 статьи 7.1 дополнить пунктом 7 следующего содержания:
        «7) создание условий для развития туризма.»;

1.5. Часть 1 статьи 11 изложить в следующей редакции: 
       «1.Выборы главы Далматовского района проводятся по единому избирательному 
округу, включающему всю территорию муниципального образования.
         Муниципальные выборы в целях избрания депутатов Далматовской районной Думы 
проводятся  с  применением  мажоритарной  избирательной  системы  с  образованием 
одномандатных и (или) многомандатных избирательных округов.»;

1.6. Первое предложение абзаца второго части 3 статьи 20 исключить;

1.7. Статью 20 дополнить частью 8.1. следующего содержания:
«8.1.  Депутат  Далматовской  районной  Думы,  осуществляющий  полномочия  на 

постоянной основе, не может участвовать в качестве защитника или представителя (кроме 
случаев законного представительства) по гражданскому или уголовному делу либо делу 
об административном правонарушении.».

1.8. Статью 21 изложить в следующей редакции:
      «Статья 21.  Компетенция Далматовской районной Думы

         1. В исключительной компетенции Далматовской районной Думы находятся:
1)  принятие  Устава  Далматовского  района  и  внесение  в  него  изменений  и  (или) 

дополнений;
2) утверждение бюджета Далматовского района и отчета о его исполнении;
3) установление,  изменение и отмена местных налогов и сборов в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;
4)  принятие  планов  и  программ  развития  Далматовского  района,  утверждение 

отчетов об их исполнении;
5)  определение  порядка управления  и распоряжения  имуществом,  находящимся  в 

муниципальной собственности Далматовского района;
6) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации 

муниципальных предприятий и учреждений, а также об установлении тарифов на услуги 
муниципальных предприятий и учреждений;

7)  определение  порядка  участия  Далматовского  района  в  организациях 
межмуниципального сотрудничества;

8) определение порядка материально-технического и организационного обеспечения 
деятельности органов местного самоуправления Далматовского района;

9)  контроль  за  исполнением  органами  местного  самоуправления  Далматовского 
района  и  должностными  лицами  местного  самоуправления  Далматовского  района 
полномочий по решению вопросов местного значения;

10) принятие решения об удалении главы Далматовского района в отставку.
2. К компетенции Далматовской районной Думы относятся:

         1)  принятие решения о проведении местного референдума;
         2) назначение в соответствии с настоящим Уставом публичных слушаний и опросов 
граждан, а также определение порядка их проведения;
         3) назначение и определение порядка проведения собраний и конференций граждан;
         4)  принятие в случаях, предусмотренных законодательством, решений,  связанных с 
изменением  границ  Далматовского  района,  а  также  с  преобразованием  Далматовского 
района;



         5)  утверждение  структуры  администрации  района  по  представлению  главы 
Далматовского района;
         6) осуществление права законодательной инициативы в Курганской областной Думе;
         7) принятие решений о целях, формах, суммах муниципальных заимствований, 
выпуске местных займов, лотерей;
         8) осуществление иных полномочий, отнесенных к ведению Далматовской районной 
Думы  федеральным  законодательством,  законодательством  Курганской  области, 
настоящим Уставом, а также Регламентом районной Думы.

3.  Далматовская  районная  Дума  заслушивает  ежегодные  отчеты  главы 
Далматовского  района  о  результатах  его  деятельности,  деятельности  администрации 
Далматовского района и иных подведомственных главе  Далматовского района органов 
местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных Далматовской 
районной Думой.».

1.9. Часть 9 статьи 32 изложить в следующей редакции: 
       « 9. Главе Далматовского района производится выплата  должностного оклада до 
устройства на место работы (службы) в течение трех месяцев в случае окончания срока 
его полномочий.»;

1.10. Статью 32 дополнить частью 11.1. следующего содержания:
        «11.1. Глава Далматовского района не может участвовать в качестве защитника или 
представителя  (кроме  случаев  законного  представительства)  по  гражданскому  или 
уголовному делу либо делу об административном правонарушении.»;

1.11. Абзац 8 части 1 статьи 34 изложить в следующей редакции: 
«- обеспечивает осуществление органами местного самоуправления Далматовского 

района  полномочий  по  решению  вопросов  местного  значения  и  отдельных 
государственных  полномочий,  переданных  органам  местного  самоуправления 
Далматовского района федеральными законами и законами Курганской области;»;

1.12. Статью 34 дополнить частью 2 следующего содержания:
«2.  Глава   Далматовского  района  представляет  Далматовской  районной  Думе 

ежегодные  отчеты  о  результатах  своей  деятельности,  деятельности  администрации 
Далматовского района и иных подведомственных главе Далматовского района  органов 
местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных Далматовской 
районной Думой.»;

1.13. Часть 1 статьи 35 дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:
"2.1) удаления в отставку в соответствии со статьей 74.1 Федерального закона от 6 

октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации;»;

1.14. Статью 37 дополнить частью 6 следующего содержания: 
         «6. Администрация Далматовского района осуществляет муниципальный контроль 
на территории Далматовского района.

Организационная  структура,  полномочия,  функции  и  порядок  деятельности  при 
осуществлении  муниципального  контроля  устанавливаются  решением  Далматовской 
районной Думы.»;

1.15. В части 3 статьи 40 слово «муниципальным» исключить;

1.16. Пункт 2 части 3 статьи 44 изложить в следующей редакции:
       «2) автомобильные дороги местного значения вне границ населенных пунктов в 
границах Далматовского района, а также имущество, предназначенное для обслуживания 
таких автомобильных дорог;»;



1.17. Статью 45 дополнить частью 4 следующего содержания:
«4.  Органы  местного  самоуправления  Далматовского  района  ведут  реестры 

муниципального имущества в порядке, установленном уполномоченным Правительством 
Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.»;

1.18. Абзац четвертый части 1 статьи 50 изложить в следующей редакции: 
       «безвозмездные поступления из других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации,  включая  дотации  на  выравнивание  бюджетной  обеспеченности 
муниципальных  образований,  субсидии  и  иные  межбюджетные  трансферты, 
предоставляемые  в  соответствии  с  законодательством,  и  другие  безвозмездные 
поступления;»;

1.19. Часть 3 статьи 50 изложить в следующей редакции: 

«3.  Расходы  бюджета  Далматовского  района  осуществляются  в  соответствии  с 
Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Органы местного самоуправления Далматовского района ведут реестры расходных 
обязательств  муниципальных образований  в  соответствии  с  требованиями Бюджетного 
кодекса Российской Федерации в порядке, установленном администрацией Далматовского 
района.»;

1.20. Статью 56 изложить в следующей редакции:
     «Статья 56. Муниципальные заимствования

      Далматовский район вправе осуществлять муниципальные заимствования, в том числе 
путем выпуска  муниципальных ценных бумаг,  в  соответствии  с  Бюджетным кодексом 
Российской Федерации и Уставом Далматовского района.
       Муниципальные заимствования от имени Далматовского района осуществляются 
администрацией  Далматовского района на основании решения Далматовской районной 
Думы  о привлечении заемных средств.».

2. Опубликовать настоящее  решение в  районной  газете  «Далматовский  вестник». 
3. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования.

Глава Далматовского района                                                                               А.И.Никифоров


	Далматовская районная Дума
	Решение

	от 26.06.2009г.                               г. Далматово                                     № 428

